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RREGULLORE

E KESHILLIT TE ARBITRAZHIT SPORTIV

Né mbéshtetje té Ligjit pér Sport 2003/24, Neni 25.5 i Ligjit Nr<06/L—115 pér ndryshimin dhe
pIotesnmEn e ngut . 2003/24 dhe plotesuar me Ligjin 04/L-075 , Asambfeja e KOK-ut né

perputhje me nenm 5 paragraﬁ 2 prka b xm) aprovon kete

: 'Bf_egu_n_é_r.e,_;e_._.Ké'shijllit té Arbitrazhit Sportiy

KAPITULLH —TEPERGHTHSHME i

Qeihmi dhe fushevepnm; _

1. '__-KjO Rregullore percakton perberjen, kompetencen proceduren e punes organmmm e'._ '
::Keshrllltte Arb:trazhlt Sportlv te Kosoves (ne tekstln e mete;me‘ ”KAS”) kompetencen dhe_: -

o '_3perberjen e G;ykates se Arb|trazh|t Sportlv rregullat e arbltrazhlt sr dhe shpenzrmet":'

| paraprake per hap;en e procedurs né (“KAS”).

.2. Dispozitat e késaj Rreguliore zbatohen pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve ndérmjet
sportistéve, personave juridike s; dhe fmke te cilét krye}ne aktlwtete sportWe federatave
sportive, klubeve sportive, shoqatave dhe orgamzatave @ tjera né fushen e sportit,
pérvec nése me ndonjé ligj tjetér nuk éshté paraparé zgjidhja e kétyre
mosmarréveshjevesi dhe juridiksioni ekskfuziv nuk i takon ndonjé Gjykate té Republikés

sé& Kosovés,




Neni 2

Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété Rregutlore kané kéto kuptime:

1.1, Késhilli i Arbitrazhit Sportiv {“KAS”) nénkupton organin e pavarur i cili zgjidhet nga
Asambleja e Pérgjithshme e KOK;

1.2, Gjykata e Arbitrazhit Sportiv (“GJAS”} nénkupton organin prej njé (1) arbitér ose
tre (3) arbitra té cilét jang eméruar té vendosin pér njé mosmarréveshje;

1.3. Pad:tem tregon palen qé fillon proceduren e arbltrazhlt perfshlre njé ose mé
shumé padités, nése ka té tillg; o '

1.4. - | padituri nénkupton palén ndaj sé cilés ka filluar procedura e arbitrazhit si dhe

mund t& pérfshijé njé ose mé shumé té paditur, nése ka té tillé;

1.5, “Njé palé ose palét do té thoté paditési dhe i padituri;

1.6, Padia éshté 'dokume_n_t i hartuar hga__ paditési, me té cilén_filiohet_procedura e

~arbitrazhit né KAS. -

i Neni3 -

'Parir_net_e pé_rgjit_hshme e

.MISIOI’!l i ”KAS” eshte Zgjldhja e mosmarreveshjeve né fushen e sportlt népérmjet

arbltrazhit “KAS" e ushtron kete funksmn me anen e dhemes 5é Vend|meve & Arbitrazhit,

té cnIat Jane te njohura nga legjislac:om né fuql i Repubhkes sé Kosoves dhe kané té

' _"'.nJejten force ltg;ore dhe zbatueshmeri 51kur té |shte njé g;ykate shteterore
: ﬁ"KAS" ne kuader té kompetencave 1@ taj, ka funksnon te ndlhmcue paiet né Zgjldh]en e
'_'mosmarreveshjeve té tyre ne menyre mlqesore nepermjet

3 2.1. Nderm;etemmlt

3._2.2. mterpretlmeve 11gjore, dhe
3.2.3. késhillave. -
KAS i ushtron funks;onet e tEJ té Iartepermendura duke respektuar parlmet e pavaresme

'konﬂdenc;alltetlt dhe paanshmense Si dhe parlmet e tjera standarde




4.

KAS respekton parimet e themelore té Qeverisjes sé Mirg, Kodin e Lévizjes Olimpike pér
Parandalimin e Manipulimit t& Garave, Manualin e Komitetit Ndérkombétar Paraolimpik,
Kodin e Sportit té Abritrazhit “CAS”.

KAS bashképunon me Késhillin Ndérkombétar té Arbitrazhit Sportiv, me Gjykatén e
Arbitrazhit Sportiv, bashképunon me Komitetin Olimpik dhe Paraolimpik té Kosovés,

Komitetin Olimpik si dhe Paraclimpik Ndérkombétar.

Neni4

Zbatimi i Dispozitave té Rregullores

KAS bén shqyrtimin e mosmarréveshjeve né pérputhje me kété Rr.egul[o_re pér céshtjet si
mé poshté: | | _ o
1.1, Mosmarréveshjeve né mes federatave, kiubeve, shoqatave, organeve
- drejtuese té tyre, si dhe organizmave i€ tjeré sportive; |

1.2, -Mosmarréveshjeve té lindura mbi masat disiplinore pérfshiré por pa u
kufizuar né pé.rdorimin_ e dopingut apo substancave té tjera té ndaluara,
shkeljet disiplinore pérgjaté aktivitetéve sportive;

1.3, Mo_smarréveshjeve_'té ‘lindura nga kontratat ndérmjet paléve té cilat
njohin I<ompetencén e KAS—it pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve pérfshiré por
pa.u. kuﬁzuar ne ekzekutsmm e ko_ntrat_ave sponzorrz&mm e aktlwteteve
sportlve shltjen e te dreﬁava televnzwe dhe N _ |

.-1..4_. Mosmarreveshjeve Eldhur me pergjegjesnte cwile né fushen e sportlt
perfshlre por pa u kuﬂzuar ne aks‘.ldenumm e nje SpOl’tlStl demtfmm e prones _

s kfubeve sportlve demtlmm e |mazheve te k!ubeve sportiVe apo federatave.

Gdo person fizik apo juridik, i cm ka zotesme JU!’ldfke pér té vepruar mund 1 drejtohet
KAS-it, nga fusha e sportit si sportistét, klubet, federatat sporttve organ:zatat dhe
shogatat sportive, organizuesit e aktiviteteve sportive, sponzorizuesit, kompanité
televizive etj, o _ _ _ | |

Dispozitat e késaj Rregullore aplikohen pér té gjitha mosmarréveshjet gé hyjné né

kompetencé té KAS-it,




Neni 5

Késhilli i Arbitrazhit Sportiv

l. KAS éshté njé organ i pérhershém dhe i pavarur i cili zgjidhet nga Asambleja e

Pérgjithshme e KOK-ut;
2. KAS e ka seliné né Prishting;

3. KAS e ka vulén e vet me mbishkrimin si né vijim: Késhilli i Arbitrazhit Sportiv — Komiteti

Olimpik i Kosovés.
Neni 6

Komiteti Olimpik i Kosovés
Komiteti Olimpik i Kosovés siguron kushtet hapésinore dhe administrative-teknike pér kryerjene
veprimtarisé sé KAS,
_ KAPITULLIN

- ORGANIZIMI | KAS

Neni7
. Funksionet e KAS
KAS ka pér funksion zgjidhjen e mosmérréveéhjeve né fushén e sportit, pérveg nése ekziston njé
kompetencé ekskluzive pér zgjidhjen e mosmar_rév_es_hje_je_ né ndonjé gjykaté té Republikés sé
Kosovés. . - . ' L L
Nem g

Zgjedh]a, krlteret dhe perberja e anetareve 1& KAS

1. Pértuzgjedhur anétar i KAS-it, duhet t& piotés_o__h_en kr_iteret_si né vijim:

1.1 Té jeté jurist i diplomuar gé ka sé paku 3 vite perVOJe profesmnale
1.2. Té keté pérvojé dhe njohuri per sportln kosovar . '

1.3. Te jete shtetas i Kosoves




1.4, Té jeté i déshmuar pér etikén profesionale, drejtésing, paanshméring,
pérgjiegjshmériné etj;
2. Propozimet pér t'u zgjedhé anétar i KAS-it i b&jné federatat sportive né Asamblené e
Pérgjithshme té KOK.
3. Secila federaté sportive anétare e KOK mund té propozoj njé kandidat pér anétar t& KAS-it
nése i plotésen kriteret e pércaktuara né kété nen.
4. Asambleja e Pérgjithshme e KOK zgjedhé 9 anétaré té KAS nga lista e propozimeve té

ardhura nga federatat sportive.

Neni 9
Organet e “KAS”
1. Organet e KAS jané: _ _
1.1. Kryetari, Nénkryetari dhe Sekretari E.Pérgjith_shém i KAS;
1.2 Arbit__r_at_; LA '
1.3. Gjykata e Arbitrazhit Sportiy;
1.4.  Sekretaria e KAS. |

' :'Nenf 10
- Kryetari i KAS

1. Punae KAS menaxhohet nga Kryetar i KAS.

2. Kryetari i KAS zgjedhet népérmjet votimit té fshehur nése nuk pércaktohet ndryshe nga
‘anétarét e tij. _Zgj.edhja béhet me shumicé votash pér njé periudhé 4 vjecare me__té drejté . .
rizgiedhjeje. | | N |

_ ‘Neni 11
K 'Komp'ete_nc_at e l_('r'yetarit té KAS
1. Kryetarii KAS-it kryen ka kéto kompetenca:

1.1. Té emérojé arbitrin, ose kryetarin e GjAS né rastet e parashikuara né kéte Rregullore;

1.2, Propozon pérjashtimin dhe zévendésimin e arbitrit né pérputhje me nenin 29;




1.3, Dorézon njé program dhe raport vjetor té KAS né Asambiené e Pérgjithshme té KOK;

1.4. Kryen detyra té tjera, té pércaktuara me dispozitat e késaj rregulloreje.

Neni 11
Nénkryetari i KAS

{.  Nénkryetari i KAS-it zévendéson kryetarin e KAS kur ai nuk mund té kryen detyrat e tij, si dhe
né rastet kur Kryetari i KAS-it delegon kompetencat e tij te Nénkryetari i KAS-it;

2. Neénkryetari i KAS-it zgjedhet népérmjet votimit té fshehur nése nuk pércaktohet ndryshe
nga anétarét e tij. Zgjedhja béhet me shumi;:é vdtash pér njé periudhé 4 viecare me té drejté

rizgjedhjeje.

Neni12 -
Sekretari § Pérgjithshém i KAS-it

I KASka njé Sekretar té Pérgjithshém. - | |

2, Sekretari i Pérgjith_s_hém zgjedhet njéringa anétarét e kAS«it;

3. Sekretari i P8rgjithshém i KAS-it zgjedhet nga KAS népérmjet votimit té fshehur nése nuk
pércaktohet ndryshe nga anetaret e tij. Zgjedh;a behet me shumtce votash per nje penudhe

4 vjecare me té drejte rlzg;edhjeje

Nenl 13

Kompetencat e Sekretarlt te Perg;lthshem té KAS

1. Sekretarii Pergjlthshem i KAS it kryen pune admlnistratlve dhe orgamzatlve si né Vulm
1.1, IVierr persuper vepnmet adm;nlstratlve per themellmln e GJAS dhe pergatnt o
materiale pér zgjldhjen e n;e mosmarreveshje ne nJe rast te vegante '
1.2. KUJdeset pér ekzekutlmm e duhur t8 vendlmeve urdhrave té GjAS;
1.3 Pérgatit raportin vjetor t& punés, pasgyrat financiare vjetore, harton planin e
punés dhe até financiar té cilat i'a dorézon Kryetarit té KAS-it;
1.4. Kryen detyra té tjera, té pércaktuara me aktet e KAS-it, si dhe detyra tjeragé i

delegon KAS-i.




1.5. NE rast té pezullimit t& pérkohshém té Sekretarit té Pérgjithshém té KAS-it,
Kryetari | KAS-it do té emérojé njé person pér té zévendésuar Sekretarin e
Pédrgiithsh&m té KAS nga radhét e anétaréve t& KAS-it.

2. Puna e Sekretarit t& Pérgjithshém, KAS-it dhe GjAS-it mbéshtetet nga Sekretaria e KAS-it. Né
kuadér t& Sekretarisé sé& KAS-it mund té angazhohen persona pérgjegjés pér céshtje
administrative, financiare dhe ligiore pér t& siguruar mbarévajtien e punés sé kétyre

organeve.

Neni 14

Kompenzimi pér anétarét e KAS

1. Pér kompenzimin e anétaréve té KAS-it dhe pozitave tjera né KAS vendoset nga buxheti i
alokuar pér KAS. |
2. Kompenzimi i anétaréve t8 GjAS pércaktohet me vendim té Asamblesé sé& KOK sipas

propozimit té KAS.

R Nen|15
Gjykata e Arbltrazhlt Sportiv

1. GJAS pérbéhet nga njé ose _tr_e_arbitra té eméruar nga radhét e anétaréve té KAS.
2. N& rastet kur KAS vendosé qé njé_ra's;t té gjykbhet'ng_a 'nj‘é Arbitér, ai/ajo é_mérohet r_zéa Kryetari
~-3. Kur KAS vendosé gé GjAS t& kete tre arbltra per rastm dy arb|tra do té propozohen nga pa!et né
mosmarréveshje, ndersa kryetarm e GJAS e propozon Kryetar; P KAS. '

4, Arbitrat e GJAS_nuk_du_he_t_ té kené konflikt interesi me ndonjérén nga palét né mosmarréveshje.




Neni 16

Pérgjegjésité e tjera té Organeve té KAS

Kryetari, Nénkryetari dhe Sekretari i Pérgjithshém i KAS-it ndérmarrin aktivitete té
nevojshme pér zhvillimin dhe promovimin e KAS-it né Republikén e Kosovés.
Kryetari, Nénkryetari dhe Sekretari i Pérgjithshém i KAS-it dhe anétarét e KAS respektojné
legjislacionin e Republikés sé Kosovés qé& i referohet sportit dhe arbitrazhit, si dhe
monitorojné zhatimin e késaj Rregulloreje. Té njéjtit, kané té drejté té propozojné
- ndryshimin dhe plotésimin te késaj Rre_gulior_e s dhe rregulloreve tjera né kompetence té
it : a | 3 RN =
. _Anetaret e KAS organizojné, dhe zhvr]!ome seminare, késhilla, trajmme tryeza d;skunml dhe
ngjarje té tjera pér. publlkun e g;ere dhe komumtetm sportw _ _ o _ '
. -_Anetaret e KAS it, marrm pjesé né taklmet shkencore dhe profesnonaie ne vend dhe Jashte
vendit, té pergatnsm dhe e pubhko;ne dokumente profesmnale dhe shkencore Eldhur me
menyren e zg]idhjes sé mosmarreveshjeve té sportlt permes KAS. - ' '
Kryetari, Nenkryetan dhe Sekretarl i Pergjlthshem i ”KAS” do té mbajné kontakte té rreguilta
me Gjykaten e Arbttrazhlt té Sportlt (CAS ne Lausanne ZVicér. _ _
Me . kerkese te KOI( ut MKRS—se dhe federatave sportlue KAS Jep keshilla Jurld:ke rreth
harmonlzumlt te statuteve té tyre me ngjlﬂ pér Sport statutm e KOK ut statuteve dhe '

akteve! normatwe t}era te brendshme me statutet ‘dhe aktet normatlve 18 federatave

- nderkombetare dhe kodet e et|kes
 Neni 17 8
Lnsta e arbltraue

KAS-i ka nje listé prej 9 arbltrave te zgjedhur né Asambiene Zgjedhore te I(OK ut dhe té

njejtén e publikon né fagen zyrtare t& KOK-ut dhe KAS it,

Sekretaria e KAS mban listén e pérditésuar té arbitrave té zgjedhur dhe eméruar né GjAS

pér té gjitha rastet.




(S
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KAPITULLIIH - RREGULLAT E ARBITRAZHIT

Neni 18

Kompetenca dhe pérbérja e KAS

Fillimi i procedurés né KAS fillon me parashtrimin e padisé lidhur me njé mormarréveshje né
mes té dy apo mé shumé paléve.
Mosmarréveshja konsiderohet atéheré kur:
2.1 ekzrston mosmarreveshje né njé raport mldlS pafeve _
2.2, palét deshtome né permbushjen e marreveshjes s arritur gjate procedures sé
arbitrazhit, me té cden eshte menduar se éshté zgjldhur mosmarreveshja né KAS
Njé padi pranohet nga KAS vetem ne rastet kur te gjltha mJetet e Jur:dlke ng daspozmton jane
shterur, né t& cilén padlteSI deshmon ekzistlmm e mosmarreveshjes a _ '
Gjate procedurave qe Imdm si pasc:Je e mosmarreveshjeve mldis dy apo mé shume paleve

GJAS-ido té beje perpjekje te zgjrdhe mosmarreveshjen né menyre paqesore G

“Neni19
Kundérshtimi ndaj pranueshmérisé sé p_a_d_isé dhe kompetencés sé KAS "
S Cdo kundarshtim nga palét ndaj pran_ueshmérisé.sé padisé dhe _._kp_mp_etencés s& KAS
.. duhet t& dorézohet jo.mé voné se seanca e paré dégjimore. Né rastet kur procedura
kryhet pa mbajtjen e seances degpmore ky kundershtlm duhet té dorezohet jo. me voné

se kur dorezohet pergjlgja né pad| Kundershtimt duhet te dorezohet me shkrtm ne KAS o

. Vetém _KA_S__m_und té vendose Ild_hur_me Rund_e_rshtlmln_e kompet_en_ces_ € KAS,

_ Nenl 20 o
Perzgjedhja e G;AS

GJAS pérbéhet nga 1 ose 3 arbitra. .-

Arbitrat zgjidhen dhe emérohen nga lista e arbitrave t& KAS.

10




Numri i arbitrave pércaktohet nga marréveshja e paléve. Né mungesé té& marréveshjes sé
paléve pér numrin e arbitrave, Kryetari i KAS pércakton numrin e arbitrave té GjAS, varésisht
nga natyra dhe ndérlikueshméria e rastit.

Paditési pérzgjedh njé arbitér nga anétarét e KAS-it, nga 8 t& mundshém, pa pérfshiré
Kryetarin e KAS. Né rast se Paditési nuk ka propozuar emrin e arbitrit té GjAS né padiné e
parashtruar né KAS, Paditési do té propozoj emrin e arbitrit t& GJAS brenda tri {3} ditéve nga
dita e marrjes sé njoftimit nga Sekretari i Pérgjithshém i KAS pér propozimin e arbitrit té
GjAS. |

| padrturr perzg;edh merm nga. anetaret e KAS per arbster nga 8 te mundshem pa Kryetarm
e KAS brenda afattt per parashtrlmm e pergjlgjes né padl '

Nese palet né procedure kane percaktuar nga njé arblter sipas procedures ne fuqr Kryetarr

i GJAS propozohet dhe emerohet nga Kryetarr i I(AS per rastm konkret Kryetarl ka té drejte

. ta emerol edhe Veten Si Kryesues té GjAS

'Nga ky rregu!l behet perjashtlm ne rast te konﬂlktlt te mteresrt Ne rast se }(AS konstaton se

anetarr | perzgjedhur ose 1 emeruar ka konflfkt mteres: ne rastln né fjale atehere duhet

emeruar anetarl tjeter pér arbrter per rastln e nJe;te . B

Ne rast se asnjera nga paEet né procedure ose njera pale nuk E<a perzgjedhur arbltrm nga
fista e KAS, propozimin dhe emérimin pér arbitrln e bénd KAS. ' -

Gdo arbitér l_per_zgjed_hur do té veprojé _n_e_p_erp_uthje té ploté me kété Rreguliore.

'Neni_21

Caktiml i nje arbrtrl
Njé arblter individual mund té veprOJe pas emermut té KAS apo hése palet Jane pajtuar per

nje arbitér mdrvrdua!

Né rastet nga paragrafl 1i ketu neni, palet jané té detyruara té paragesin tek Sekretari i

P&rgjithshém, emrin e njé arbitri individual, jo mé voné se dorézimi i pérgjigjes ne padi.
Nése palét nuk e paragesin emrin e arbitrit né pérputhje me paragrafin 2 t& kétij neni, né ate

rast Sekretari i Pérgjithshém 1 KAS do t'i paragesé paléve listén e arbitrave me njé thirrje qé

11




brenda 24 oréve secila nga palét duhet ta zgjedh njé arbitér. Nése zgjedhin t& dyja paldt té
njéjtin person pér arbitér, ai person do t& emérohet si arbitér i vetém;

Nése palét nuk zgjedhin té njéjtin person si njé arbitér nga lista e propozuar, né pajtim me
paragrafin 3 t& kétij neni, atéheré arbitri individual né GJAS do té emérohet sipas nenit 20 té

késaj Rregulloreje.

Nenl 22

Emérimi i arbitrave né rastm e padltesue apo té disa té padlturve

Nése disa paaités paraqifen n.é njé mosmarréveshje né té njéjtwn.cilwsi ose 18 té
pad|tur|t ata Jane te detyruar te arrune nje marrevesh}e per caktlmm e nje arbftrl té
_ .perbashket | _ _ _ Ny . -
Nése palét nga paragraﬂ 1 i ketu neni nuk caktome nje arblter té perbashket perzgjedhja
.e arbitrlt do te behet SIpas procedures se percakturar né nenm 20 te kesaj Rregullorqe
Nese nJe person zgjldhet nga te gjltha paiet ai person do te jete i emeruar per arbltrm e
| perbashket té padltesve apo & padlturve : : ' ' - |
_Nese arbltrl 1 perbashket nuk mund Lé emerohet ne perputhge me paragrafet 1 dhe 2 1é

kétij neni, arbitri emerohet nga Kryetaru i KAS

Nem 23

a - - LR s & - ] - 13 LY -
Njoftimi pér emé&rimin _dhe pranimin e emérimit

- Sekretan i Pergjithshem | KAS njofton palet per arbltrat e zgjedhur nga palet brenda 3
| dlteve nga dita I<ur emri. | tyre 1 dorezohet Sekretant té Pérgjithshém, :
Nése brenda 5 ditéve nga data e pranimit té njoftimit, arbitrii eméruar nuk ka para_q_ifur
nJe deklaraté qé pranon emérirﬁin dhe njé_-dek_la_raté té paanshmérisé dhe pavarésisg,
konhsiderohet se ka refuzuar emérimin né cilésiné e arbitrit né GjAS. |
Nése arbitri refuzon emérimin e paléve, Sekretari i Pérgjithshém i KAS do té thérrasé palén
qé ka eméruar arbitrin, brenda 3 ditéve pér t& eméruar njé person tjetér si arbitér né

GJAS.

12




Sekretari i Pérgjithshém njofton palét pér pranimin e emérimit t& arbitrit tjetér brenda 3

ditéve nga data e marrjes sé njoftimit.

Neni 24

Paanshmeéria dhe pavarésia e arbitrave

Cdo person gé mund té béhet arbitér duhet té jeté i paanshmém dhe i pavarur. Cdo
individ g& &shté pjesé e njé procedure né KAS, né rast se véren njé dukuri apo ka dyshim
té justifikuar lidhur me detyrimin e paanshmérisé dhe pavarésisé sé arbitrit, do té njofton
organet e KAS.

Me rastin e pranimit té€ emérimit, arbitri duhet té paragesé dhe nénshkruajé njé deklaraté

té paanshmérisé dhe pavarésisé. Né dekiaraté, arbitri duhet tw zbulojé dhe deklaroj ato

_ rrethana qe nJe paEe e trete e arsyeshme do tl konmderonte sn rrethana qgé prekm_

1.

_ paanshmerme dhe / ose pavaresme e arbltnt dhe konﬂiktin e mteresnt dhe né vegantl

a) g;do marredheme me palet ose gdo person tjeter qe merr pjese né proceduren e
arbutrazhft o ' '

b} nése e_kz:_ston njé interes financiar me p_a.l_ét ose i térthorté né lidhje me zgjidhjen e
géshtjes; S . | | S

¢} nése ka informata konfidenciale lidhur me ¢éshtjen e mqsma_rré\.r_eghje_s, té cilén e ka

D .fnésuar-nga burime jashté procedurés sé arbitrazhit- o

d) rrethana té tjera me rendes: per mbrOJten e paanshmerlse dhe - pavareswe né

_Zprocedure

o :Sekretaﬂ j Pergpthshem i KAS deklaraten pér paanshmerl dhe pavaresu te arb|trave 5é

- 'bashku me dekiaratén e pra_nlm_lt té emerlmat_ & tyre, do t'i dérgojé tek palet brenda 5

ditéve nga dita e dorézimit té deklaratés.
 Neni 25

Pérfundimi i detyrés sé njé arbitri né GjAS

Detyra e arbitrit né GjAS pushon:
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1.1 me nénshkrimin e vendimit té arbitrazhit, dhe duke nénshkruar interpretimin dhe
korrigjimin e dhénies sé vendimit té arbitrazhit, né rast t& vendimit té& pjesshém
apo vendimit plotésues;

1.2 me pérjashtim nga GjAS;

1.3 duke nxjerré njé vendim mbi ndérprerjen e detyrws sé& arbitrit pér shkak t&
déshtimit ose moszbatimit t& detyrés sé njé arbitri sipas késaj Rregulloreje;

1.4 pérshkak té pamundésisé ose paaftésisé pér té kryer detyrén pér arsye e rrethana

‘té ndryshme;

1.5 doréhegjes.

Neru 26

Perjashtlml i Arbitrit .

Perjashtlml i arbltrlt mund te behet nga KAS nese vertetohet ek2|st|ma i rrethanave té dysh!mta
ne Jldhje me paanshmerme dhe/ose pavaresme ose nese vertetohet konfhkti i interesn: per té

cilin arbltrl nuk e ka deklaruar né deklaraten e tsj

L Neni27 L
'Pérjashtimi_ i detyrueshém i njé arbitri nga GjAS
1. Arbitr_i_pérjashtohét né rastet si né vijim: ‘ _ _
1.1, ‘nése me té pala _és_hté né lidhje si bashképroh'ar té _ndo'nj'e_} biznesi, _k_ané njé debitor té
'.pérbashkét ose nése dégjohet si dés.'h'm itar dse ekspert .hé té njéjtin ra.'st'
1.2, nése eshte perfaqesues Ingor ose me prokur i ndonJe té aferms 1é gjakut né vue té drejte
| né gdo shkallg, dhe né nJe vue anesore ne nje shkaile té katert ose éshte: nje bashkeshort nje :
partner;ashtemartesor ose njé i aferm deri né shkalien e dyte pavaresssht nése martesa ka
pushuar ose jo; ' ' ' ' S
1.3 nése éshté kujdestar, prind adoptues, kujdestar ose kujdestar i palés, pérfagésuesit ose

avokat i saj ligjor i palés,
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Neni 28

Procedura e pérjashtimit té arbitrit

Njé palé q& synon té kérkojé refuzimin e njé arbitri éshté i detyruar té& paragesé njé
kérkesé me shkrim pér pérjashtim tek Sekretari i Pérgjithshém i KAS brenda 5 ditéve nga
data e gjetjes sé arsyes sé pérjashtimit pér njé Arbitér.

Sekretari i Pérgjithshém i KAS-it e paraget kérkesén tek arbitri té cilit i kérkohet
pérjashtimi, si dhe tek Kryetari i KAS-it.

Nése arbitri, pérjashtimi i t& cilit _kérk_o_h_et,_nuk térhiget dhe pala & eméroi arbitrin nuk
pajtohet me pérjashtimin, vendimi lidhur me kérkesén pér b_érjasht_im do_.té _rﬁiratohet

nga KAS.

Neni 29

Déshtimi né pér_mbushjen e 'de_tyrés sé njé_arbitri té_GjAS

Nése arb|tr| per arsye Iigjore ose faktike ose per arsye 1é tjera qe nderlldhen me shkeljen
. :-e reputacuonit té pafeve dhe sportlt ne Republiken e I(osoves nuk eshte né ngﬂd_]e té -
kryejé detyrén e tij, d_etyra e arbitrit né GjAS pushon pérmes doréheqjes nga ajo pozité.
‘Lidhur me arsyet e pé_rcaktu_a_ra:né paragrafin 1 té kétij neni, secil__a palé me njé kérkesé
té a:r.syett.Ja_r rhund té _k_érkojé ngé_ _Kr._ye_ta'r_.i_ i_KAS_—i_t té mar.ré njé vendim pér ndérprerjen
e detyrés té arbitrit né GJAS. R o | | o
Nem 30

Emenml i arbltr:t te GJAS

-Ne rastet kur arbltrl perfundon detyren e tlj né GJAS s;pas nemt 28 dhe 29 apo kur vete al‘bltl’l.

térhiget nga detyra e arbltrlt kur veté palet do té Vendosm té perfundome detyrén e arbitrit si

dhe né raste t& tjera té nd_erpr_erjes sé detyrés té arbitrit, do & emérohet arbitri tjetér nga KAS.

Neni3l

Pérséritja e procedurés né GjAS

Nése gjaté procedurés ndryshohet pérbérja e GjAS, procedura pérséritet pérveg nése palét bien

dakord ndryshe. .
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Neni 32

Rregullat e Arbitrazhit

1. Pérve¢ nése pércaktohet ndryshe me kété Rregullore, GJAS mund té kryejé njé proceduré
arbitrazhi né mé&nyrén qé e konsideron té jeté mé e pérshtatshme, duke marré parasysh
rrethanat dhe interesat e paléve, duke marré parasysh secilén palé né secilén fazé té
procedures dhe duke i dhéné njé mundési té caktuar pér té paraqit_urfaktet, pretendimet
ligjore dhe kérkesat,

2. -T& gjitha parashtresat, dokumentet _dh_e informacione té tjera qé njé palé duhet t'i
dorézojé né GjAS, do t'i dorézohen edhe palés sé kundért. Cdo raport i ekspertéve do t'u
dorézohet paléve, si déshmi e njé dokumenti né bazé té té cilit GJAS mund ta bazojé
vendimin e saj. | o |

Neniz3..

~ Vendii arbitrazhit

Vendii a.rbitra_zhit pér mbajtjen _e seancave te_GjAS_eshté Prishtina. .- '

Nenl 34
Gjuha e procedures
1. Procedura do té kryhet né gjuhén shqipe apo gjuhé tjete'r zyrtare né Republikén e Kosovés.
2. Te gjltha provat dhe deklarlmet ne procedure qe nuk jané né gJuhen ne te citén zhwl!ohet_

procedura duhet te }ene paraqltura ne ongjmal dhe me nje perkthlm zyrtar (perkthyes a _

N Iicencuar gquesor) ng gjuhen ne te c;Een eshte duke u zhwlluar procedura o

Nem 35

Dore21m| i komumk!meve me shkrlm

1. Nése palét nuk kané rénd dakord ndryshe:
1.1 Komunikimi me shkrim do té konsiderohet se éshté pranuar né ditén kur do t'i dorézohet

personit té cilit i éshté adresuar, kur do t'i dorézohet né seliné e tij, vendbanimin e
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pérhershém apo me adresé postare. Nése asnjé nga kéto vende nuk mund té pércaktohen
pasi té jeté héré njé vlerésim i arsyeshém, komunikimi me shkrim do té konsiderohet se éshté
marré duke e dorézuar até tek adresa e fundit e njohur e té adresuarit, me njé letér
rekomande, pérmes e-mailit, telegramit, ose telefon, né gofté se data kur duhet té jepet
deklarata me shkrim se éshté pranuar ose ndryshe, me ané té sé cilés mund té pércaktohet

se éshté béré pérpjekje pér dorézim;

1.2 T& gjitha komunikimet me shkrim duhet té& dorézohen tek Sekretari i Pérgjithsh&m i KAS, i cili

2.

pastaj i paraget té ngtha tek palét dhe GJAS o _
Dorézimi i komunikimit me shkrim do té konSIderohet se eshte permbushur edhe atehere

kur pala ose pérfagésuesi i saj refuzon ta pranojé até shkresé qé &shté e adresuar pér te.

"Neni 36

Fillimi i pro_cedtjrés éé‘ arbitrazhit

| Procedura e arbltrazhlt f|IEon me padl ecila dorezohet né KAS
"-'Padla duhet te perfshije e!ementet e meposhtme e
;a_)_ emrii plote dhe te dhenat e paieve (adresat e pale\/e teiefonat faks adrese e -mail};
'b) objekti i kontestit; | | B
_c} :bazwn Ilgjore é padlse _
d) .faktet mbi bazen eté cslave bazohet kerkesa
e} provat dhe dokumentet mbeshtetese |
fj k 'emrl i arbltrlt té propozuar nga pala
g). vieren e kerkesepadlse nese ka té t|lle
h) nénshkrimi i aplikuesit, ose nénshkrimi elektronik. . -
Padia, pérgjigjja né padi, shtojcat e pédi_sé; bargsh_tr_es_at, sé bashku me dokumentet e
tjera plotésuese do té dorézohen né 'nﬁr.nér'té fhjaftueshém kopjesh pér té gjitha palét

né proceduré, abitrat e GjAS dhe KAS-in.
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Neni 37

Afati pér pérgjigje né padi

1, Sekretari i Pérgjithshém i KAS-it, pas pranimit dhe shqyrtimit té padisé né KAS, té
paditurit i'a dérgon njoftimin pér pérgjigje né padi brenda afatit prej 15 ditéve nga data
e njoftimit,

2, Nése padla nuk éshté e ploté dhe nuk i permbane té gjitha elementet, Sekretari i
Pergjfthshem i KAS it do t'ia kthejé padme pad:tes:t dhe do té percaktOJe njé afat shtesé
prej tre d:tesh pér plotes;mm e padlse Nese padttESI nuk vepron S|pas udhezimeve

padla dot'i dorezohet KAS per vendOSJe

3. Dispozitat e nenit 37 gjithashtu zbatchen pér pérgjigjen né padi.

_ _ Nem 38 _ :
Ndryshiml dhe piotes:m: i padlse dhe pergjlgjes ne padl

1. Nese palét nuk jané pajtuar ndryshe gjate procedures sé arbltrazhlt sec:la pale mund té
- ndryshojé ose plotésojé padiné e saj, duke perfshlre_pergjigj_en né padi, pérveg kur KAS
vendos gé ndryshimi apo plotésimi nuk éshté i pérs_htatsﬁé_m pér _shk_ak_:té_ _z__gj.a’_tje_s se
procedurés, o ' o L
2. Né pérputhje me paragrafin 1 t& kétij neni, ndryshlml dhe ploteslmi i padlse dhe
pérgjigjes né padi mund té béhet deri né seancen pergatltore o _
3. Ne ¢do rast, KAS nuk do 18 lejojé ndryshamm apo piotes:mm e. padlse dhe pergjtgjes né

| padl per gesh‘qet per te cilat GJAS nuk eshte kompetent

: _ '_'.Neni._39__ _
Kundérpadia .

Pala e paditur, deri né pérfundimin e seancés pérgatitore, mund t'i paragesé KAS-it kundérpadiné

ndaj palés paditése.
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Neni 40
Afatet
KAS pércakton afatet né procedurén e arbitrazhit pérvec nése ato jané té pércaktuara né
kété Rregullore.
Afati pér parashtrimin e padisé né KAS éshté 21 dité nga momenti kur pala pranon
Vendimin final dhe i ka shfrytézuar té gjitha mjetet juridike né dispozicion. Padia né KAS
géshté mjeti | fundit i jashtézakonshém juridik pér zgjidhjen e kontesteve.
Gjaté pércaktimit té afateve, KAS merr parasysh natyrén e veprimeve qé duhen marré.
Afatet e pércaktuara nga KAS nuk duhet té jené me gjaté se 30 dité. Pérjashtimisht nga
ky rregull béhet né rastet kur kérkohet afat shtesé pér ndérmarrjen e ndonjé veprimi té
caktuar procedural - | | | |
' '.:Afatet Elogarlten me dlte muaj dhe wte o
ZNe qofte se afat1 ‘éshté caktuar me dlte perjashtohet nga Iiogaritja dita ne te cilén ka
' -fllluar ngjarja ose koha ngae cHa duhet te filloj afati késhtu qe per fllhm te afatlt merret
: -'dlta e pare e ardhshme B | - ' | S
'-Afatl qé eshte caktuar né muaj ose né \nte mbaron me kahmin e asaj date 18 muajit té
_3_-fundit qe ka te njejtln emar ose numer me ate t@ dites qe ka ﬂIEuar afatl _
o Kur njé dlte e tl!le mungon ne muajm e fundit, afati mbaron me kalimm e dntes sé fundit
té kétij muaji. _ : -
. Kur dlta e fundlt e nje afat! bie né dlte feste shteterore apo dlten e dlei ose né ndonje_
' "the tjeter kur nuk punon KAS afatl mbaron ne d:ten e punes qe vijen pas asaj 1é

: pushlmlt

Nem 41

Dokumentet dhe provat

GjAS miraton vendimin e saj né baz_é té provave me té cilat administron, .-
- GjAS mund té kérkojé nga palét té paragesin dokumente dhe prova té tjera pér té
provuar faktet e kontestuara apo té deklaruara né padi, pérkatésisht pérgjigje né padi,

é cilat mund té konsiderohen té réndésishme pér procedurén.
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GJAS do t& vierésoj lirshém provat dhe nuk do té jeté i ndikuar nga raporti i ekspertéve
né proceduré,
Té gjitha provat dhe dokumentet e paragitura nga njéra palé né KAS, GjAS népérmjet
Sekretarit t& Pérgjithshém té KAS-it ’a dorézon palés tjetér njé kopje té dokumenteve si
dhe pércakton afatin brenda té cilit pala mund té jap pérgjigje me shkrim.
Déshtimi pér t& dhéné njé pérgjigje me shkrim né lidhje me provat dhe dokumentet e
dorézuara nga . pala, nuk nénkupton se pala tjetér pajtohet me pérmbajtjen e atij
dokumenti, . |

Nenj 42

Ekspertét

. .Pér njé proceduré té caktuar, palét mund t& propozojné caktimin e njé eksperti pérkatés
:ledhur me natyren e lendés i cili do te pergatlte nJe raport te geshtjes sé caktuar gjate

- _.procedures sé arbltrazhst

.:' . Me i<erkese é GJAS ose paleve eksperti i erneruar do té thn'ret pér.té shpjeguar gietjet '

. ~dhe mendlmet e tij né njé seance GJAS dhe palet jane te fira te bejne pyetje.

. GJAS pas prammit te raport[t nga ekspertl te njéjtin_ u a dergon pa!eve né procedure
-Nese pafet nuk}ane pajtuar ndryshe, GJAS mund té caktOje njé ose mé shume eksperte_ ;
pér t& provuar faktet, mendimet dhe ¢éshije té tjera né GjAS. ' '
. -GJAS njofton pai_et _menjéh_eré pér ekspertin e eméruar nga GjAS. . L
' :.:Palet jané te obhguara me kérkesé te ekspertlt qe t'i ofrome (] gjltha dokumentet e
'_ 'nEVOJshme te rastit me mformacnone te tjera qe !ehtesome pergatttjen e raportit te
.ekspertit si dhe te ofrome anJe né dokumentet perkatese
" Me marrjen e __Rons_tatlm_eve_dhe m_endlmit_’_;e _ekspe_rtlt, GJAS duhet t'u jep paléve afat
brenda té cilif mund té dekl_ar_.o.h.é_n .me SkaEm né Ji’dhje me konkluzonet dh_e mendimin
e_eksp_ertit.""* . i i I_ TS |
" Dispozitat pér pérja_shtimin dhe mospérmbushjen e detyrave té njé arbitri vlejné edhe

pér ekspertin.
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Kompensimi i ekspertit pércaktohet sipas rregullave té aplikueshme pér kompensimin e

ekspertéve né procedurén kontestimore né Repblikén e Kosovés.

Neni 43

Déshmitarét

Nése palét nuk jané pajtuar ndryshe, secila palé mund t'i propozoj GJAS-it té thérrasé njé
apo mé shumé déshmitaré gé té dégjohen né seance.

Pala gé& déshiron té thérrasé njé déshmitar, éshté i detyruar té& paktén 7 dité para
mbajtjes sé& seancés té jap té dhén_at e déshmitarit sikurse: emrin dhe mbiemrin, adresén
me té dhénat kontaktuese. B

GJjAS do té njoftoj palén tjetér pér désh'rhi_tarin qé do té& merret né pyetje, si dhe pér

© teméne deshmrse

Secria nga palét dhe GjAS mund té bejne pyetje drejtuar déshmitarit.

'Deshmltarl nuk mund te detyrohet te denohet e as te ndeshkohet nése refuzon 1é

deshmo;e ose te Eargohet nga degjlml

Déshmitari mund té japé deklaratén e tij edhe né njé deklaraté né formé me shkrim té

nénshkruar nga veté ai.

Nenid4

Procedura e miratuar'dhe e shkruar

o G;AS do té mbaje seanca degjlmore nese palet jane té pramshme palet dhe ata nukjane
-'pajtuar ndryshe L ' ' RIS
: :KAS do, te mformOJe GJAS palet deshmltaret dhe ekspertet para seancés per daten orén

' dhe vendin e mbajtjes sé seances G;AS kur cakton nJe seance pergatltore ose nJe seancé

pér shqyrtlm do 1é ku;deset qé palet té kene kohé té mjaftueshme pert u pergatxtur
Nése palét nuk bien dakord ndryshe, procedura e arbitrazhit nuk dshté publuke

Nése palét | nuk jané pajtuar ndryshe, GJAS mundet gé degjlmm e deshmltareve dhe
ekspertéve ta béj pémes komumkn‘mt me wdeo pa praning fizike té dé&shmitarit, ose
ekspertit né ambientet ku zhvillohet procedura.
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Neni 45

Procesverbalet

Né seancé dégjimore dhe seancat tjera do té mbahet procesverbali.

Procesverbali mbahet nga njé person i autorizuar nga Sekretari | Pérgjithshém i KAS.
Procesverbali nénshkruhet nga arbitrat, regjistruesi dhe palét, pérfagésuesit e tyre ose
plesémarrésit tjeré,

Nése njéra palé refuzon té nénshkruajé procesverbalin, de_klar_imet e paléve né

proceduré GJAS do té mirren pérmes audio-_inc_fz_i_x_‘n_it. L
Neni46 B

_ Mbyllja e debatit

1. Kur GjAS konsideron se Iénda e kontestit éshté shqyrtuar mjaftueshém dhe mund t& marré

njé vendim, do té njoftdj_é palét se dégjimi éshté.;ﬁ)_éyfund_uar. SN

2. Pas_ pérfun_di_mit té :sééhtés{, G_j_A_S merr .v:e.h_'_di'm'in sipas _dish'c:)'zitav_e té kés_éj R_regull_o're}e_ :

'KAPITULLI IV
VENDIMI | ARBITRAZHIT

- Miratimi, forma dhe pérmbajtja e vendimeve té arbitrazhit =~

GJAS merré vendim arbitrazhi me shumicé votash, . . .

 Dhénia e vendimit t& GjAS duhet t& nénshkruhet nga arbitri individual i GiAS. N&
a ._.._prqggdurén e arbitrazhit me 3 arbitra nénshkrimet e shumicés sé anétaréve té GJAS jané

& mjaftueshme. . . .

Vendimi i arbitrazhit duhet t& p&rmbaj: hyrjen, dispozitivin, shpenzimet, arsyetimin dhe

késhillén juridike. -

: Ve_ndir_net e GJAS jané té formés sé preré né lidhje me mosmarréveshjen e paléve,
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&, Vendimet e GjAS jané té obligueshme pér té gjitha palét né kontest dhe pérmbarohen
menjéheré.

6. Kundér vendimit té GIAS, mund té béhet ankésé né CAS té Llozanés brenda 30 ditésh,
pas marrjes s& vendimit t& KAS té KOK;

7. Aktgjykimi | GJAS pérmban datén dhe vendin e miratimit té tij.

Nem 48

Pubilklmet e Vendlmlt

1. Vendimet e KAS jané publike dhe té njéjtat publikohen né fagen e saj zyrtare.

2, Pérjashtimisht nga paragrafi 1 i kétij nem né raste te veganta palét mund té paragesin
kerkese pér mospubltkzm:n e tyre ' S

3. -'Te dhénat personale né lidhje me rastin do te trajtohen né perputhje me ngjm pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale. _ '

4. o ‘Né perputhje me paragrafm 2 te ketu ‘neni, KAS vendos ne |ldhje me pubhklmm e
V_endlmlt . . o : : _
- | Nen|49

Gjyklml i pjesshem dhe shtese

Pérveg gjyklmlt pérfu ndzmtar GJAS, mund té marre njé vendim arbltrazhl té pjesshém ose shtesé,

nése njé pjese @ I<erkeses éshté shqyrtuar dhe kerkohet vendimi respektiv

Nenl 50

interpretlmi dhe korrlgjlml i vendlmlt o

1. Brenda 30. dlteve nga data e pranimit te vend:mlt secﬂa paie mund te kerko;e

' interpretfmm e KAS-it pér nje vendim té arbltrazhit apo nJe ijSE te caktuar te vendimit.

2. Nése KAS konsideron se kérkesa éshté e arsyeshme, KAS do té I&shoj mterpretlmm me

shkrim brenda 30 ditéve nga data e parashtrimit té kérkesés pér interpretimin e
vendimit.

3. Brenda 30 ditéve nga data e pranimit té vendimit, secila palé, mund té kérkoj nga GjAS

gé té korigjoj njé pjesé e vendimit, pér korrigjimin e ndonjé &shimi teknik.

23




GJAS, me nismén e vet, mund ta korrigjojé njé léshim teknik brenda 30 ditéve nga data e
vendimit té nxjerrs,
Nése GJAS konsideron se kérkesa éshté e arsyeshme, korrigjimi i vendimit do té
pérgatitet me shkrim, brenda 30 ditéve nga data e paraqitjes sé kérkesés pér korrigjimin
e vendimit.
GJAS nuk do té ilogarisé shpenzimet pér korrigjimin e vendimit.
Dispozitat e kétij neni zbatohen pér v_enc_ii_m_in, ve___ndirnin e pjesshém dhe vendimin
shtesé. |

| 'N_gni.Sl_ .

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

.-3Gjate procedurés sé arbjtrazh:t paiet mund té zgjidhin mosmarreveshjen me bisedime.

dhe mirékuptim,

Nése marreveshja arrihet gjaté procedures ose nése té dyja pafet e kerkojne até, GjAS :
' -do té japé njé vendlm arbitrimi né baze té marreveshjes ' ' '

-GjAS nuk éshté i detyruar té arsyeto] y_end_lm_ln e miratuar né bazé té njé marréveshjeje

nga palét,

Nenis2 .

-Pérfundimi | procedurés sé arbitrazhit-

Procedura e arbitrazhit pérfundon me nxjerrjen e njé vendimi té arbitra_zhit.

.Procedura e arbltrazhlt mund té perfundOJe edhe nése:

2 1. ' pa!a paditese e terheq padlne, - _
. 22 L ' -nése paletjane pajtuar té perfundojne proceduren e arbstrazhlt
23. | nese GJAS konstaton se vazhd1m| i procedures nga gdo arsye. éshte bere e

paneVOJshme ose e pamundur
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Neni 53
Ankesa kundér vendimit té GjAS
1. Vendimet e GJAS jané t& formés sé preré dhe jané té paankimueshme né Gjykata té

Rregulita, pérvec rasteve si né vijim:

2.1, GjAS 8shté formuar né ményré té parregullt;

2.2. GjAS pa té drejté ka deklaruar kompetencen e tij pér gjykimin e
mosmarréveshjes; . o '

23. GJAS né vendlmm e saJ te}ka!on kerkese padme e pa]es ose nuk ka

: vendosur i:dhur me nJe nga kerkesat kryesore té kerkese padrse

2.4, ” nuk eshte respektuar barama e paleve dhe e drejta e tyre per tu dégjuar
' ne nje procedure te mbeshtetur né parlmm e kontradiktorrtet:t _

25 nese vendlmet e GJAS blen ne kundershtlm me rendln pubhk né

Re_pubiiken e Kosovés.

O KAPITULLIV.
 KOSTOT PER HAPJEN E PROCEDURAVE NEKAS

Nem 54 _
Shpenzlmet pér hapjen procedures B
1. Palét qé marrin pjesé né proceduren e a_rbitra_zhit Nné KAS, i njbu_l_ojné veté ehpenzi_met e
procedures s:nevulm RO A
_1 1. | Shpenmmet adminlstratlve dhe materlale te procedures duke perfshrre
shpenztmet per pérkthime, shpenzrmet per arbrtra dhe shpenzime 1é t}era si dhe
- 1.2_. _ Taksen hé vlere prej 1500 euro pér. personm jurldlk ndersa per personm fmk taksa

né vlere prej 500 euro.

2. Pala gé fillon proceduren e arbstrazhit duhet té beJe pagesen e neVOJshme per f;llrmm e

procedures né xhirollogariné e KAS.
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3. Palétipaguajné shpenzimet e procedurés sé arbitrazhit sipas vendimit t& vecanté té nxjerré

nga KAS pér shpenzimet e procedurés sé arbitrazhit,

Neni 55

Vendimi pérfundimtar pér shpenzimet e procedurés

Né vendimin pérfundimtar t& marré né procedurén e arbitrazhit, GJAS do t& marré
vendim pér shpenzimet gé dalin nga procedura e arbitrazhit.
GJAS pércakton shumén e kompensimit té shpenzimeve pér secilén palé né proceduré si

dhe pér shpenzimet e veta, duke e marré parasysh suksesin e arritur né proceduré.

- Nése palét nuk ja_né pajt_uar ndryshe, sh_penzimet e procedurés duhet té kompensohen

nga pala qé ka humbur ne procedure perkateszsht ne rast se kerkesa eshte miratuar

3 pjeserlsht shpenzrmet paguhen nga te dyja palet né proporcson me pjesen e mlratuar

ose té refuzuar té padlse

-l\_leni _56_ o

ZObl_igi_rn_et_ Financiare

- N& rastin e paraqit;es sé padlse paditESl eshte i detyruar te paguaje njé taksé sipas nenit

56 paragrafi 1 té kesaj Rregulloreje si dhe te ofro; vertet;mm e pageses ne Sekretarinée

KAS- it. L
Sekretaria e KAS-it e do_ré_zqn_ padiné__sé_bashku me provén e pagesés se detyrimet jané

plotesuar dhe procedura mund té filin

. Taksa e paguar nuk eshte e rimbursueshme

Nem 57

Kosto;a paraprake e procedures

Shpenz:met e procedures nga nem 58 i kesaj Rregulloreje paguhen nga padltes:_
paraprakrsht L o .'
Shuma e parapagimit nga paragrafi 1 | kétij neni. pércaktohe.t: nga KAS me rrend.im
paraprak.
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Neni 58

Kostoja paraprake e pagesés sé procedurés

Sekretari i Pérgjithshém i KAS-it do ta ftoj paditésin me njé ftesé me shkrim pér té paguar
parapagimin, né afat prej 7 ditéve nga data e dorézimit té padisé.
Nése paditési nuk paguan parapagimin né periudhén e parashikuar, Kryetari i KAS-it do

té vendos, pér mos shqyrtim té padisé.

Neni 59

Shpenzimet e tjera

Shpenzimet qé lidhen me kryerjen e veprimeve procedurale té propozuara nga pala,
sikurse kostot e ekspertizés, paragitja e provave, mbulohen nga pala gé& propozon
marrjen e tyre si dhe e njejta detyrohet té depozitoj shumén e caktuar paraprakisht nga
KAS.

Vendimin pér pagesén e parapagimit pér shpenzimet nga paragrafi 1 i kétij neni, e jep
arbitri individual apo kryesuesi i GjAS-it.

Nése parapagimi i shpenzimeve nga paragrafi 1 i kétij neni nuk éshté paguar, GjAS nuk
do té ndérmerre veprimet e procedurale té propozuara nga pala.

Nése shpenzimet e procedurés sé arbitrazhit nga paragrafi 1 i kétij neni jané sipas
kérkesés ose me pélgimin e té dy paléve, secila nga palét paguajné gjysmén e
paradhénies.

Té gjitha llojet e shpenzimeve té procédurés sé arbitrazhit do té pércaktohen me njé

vendim té vecanté té KAS.

Anétarét e KAS-it dhe arbitrat e GjAS-it paguhen pér punén e tyre, ndérsa ményra e pagesés

rregullohet me vendim té vecanté té aprovuar nga Asambleja e Pérgjithshme e KOK-ut sipas

propozimit té KAS.
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KAPITULLI VI

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE DHE KALIMTARE

Neni 62

Dispozitat e késaj Rregulloreje zbatohen pér procedurat e arbitrazhit té cilat jané iniciuar pas
hyrjes sé saj né fugi.
Neni 63

Kjo Rregullore publikohet né fagen zyrtare té KOK-ut dhe do té hyjé né fuqi ditén e radhés sé

punés pas miratimit nga Asambleja e Pérgjithshme e KOK.

Ismet Krasnigi
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/ s 0
O
Presid ntiKorm'Eaﬁrt i 1&Kosovés
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Prishtiné, 3 Prill 2023
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